
Úvod do společenských věd II 

5. 12. 2017 



Stavba a struktura odborného textu 

 Vychází ze strategie psaní – opakování 

 Úvod a závěr – to hlavní, co se v práci čte 

 Logická struktura 

 Návaznost témat, vazby mezi odstavci 

 Tematická vyváženost 

 Nepřehánět to s exkurzy 

 

 Zpětná vazba úvod a závěr 

 Chyběly některé základní prvky – bez teze / výzkumné otázky 

není možné napsat závěr, který by na něco odpovídal 

 Dá se na tom stavět! 

 



Úvod – co v něm nesmí chybět? 

 Vymezení tématu – obsahové, časové, teritoriální 

 historický/mezinárodně-vztahový/politologický kontext 

 Cíl práce – identifikace problému, který budeme řešit 

 Výzkumná otázka / hlavní teze – příp. nástin řešení 

 Stav současného výzkumu 

 přehled literatury a zdrojů 

 Použitá metoda / metodologie / teorie 

 Přehled struktury práce 

 Délka – ca. 10-20% práce, jasný, stručný 



Závěr – co v něm nesmí chybět? 

 Shrnutí zjištěných skutečností, dílčích závěrů 

 Odpověď na výzkumnou otázku – potvrzení / 

vyvrácení teze 

 Zasazení výsledků do kontextu stavu výzkumu 

 Nezačínat nové téma! 

 Ale je možné z kontextu odhadnout, kde je ještě nutný 

výzkum 

 Délka – ca. 10% práce 



Řečnické formy výkladu 

 Referát a koreferát – jak se liší? 

 Diskuse (samostatná x po referátu) 

 Ústní zkouška 

 Strukturované představení tématu, zodpovězení dotazů 

 Obhajoba závěrečné práce 

 Představení tématu + reakce na posudky, diskuse 

 

 Společné – mluvit jasně v krátkých větách, spisovně, 

neodbíhat od tématu, navazovat oční kontakt 

 Důkladná příprava – pokud je to možné, vyzkoušet si 

předem 



Referát s prezentací 

 Cíl  

 Zaujmout posluchače, seznámit s výsledky vědecké práce 

 Řekni co řekneš - řekni to - zopakuj co jsi řekl 

 Stručně – nezahltit informacemi!  

 Jasná struktura usnadňuje sledování tématu 

 Publikum si nejvíce zapamatuje to co zaznělo na začátku a na 

konci 

 Platí i pro psaný text (úvod a závěr) 

 Pomůcky 

 vizuální podklady – hadnout, prezentace s obrázky 

 prezentační kartičky 

 prezentér / tužka v ruce na zaměstnání rukou 

 



PRESENT 

 P – první dojem, pozdrav, přivítání, příprava 

 být důkladně přichystán, jasný cíl prezentace (proč, jak, pro koho) 

 R – rozvrh (časový) 

 důkladné naplánování projevu 

 E – empatie 

 Co chce mé publikum slyšet? Naslouchají, nenudí se? 

 S – schéma, struktura 

 postup řešení, od obecného ke konkrétnímu 

 E – emoce 

 přenést na posluchače vlastní zápal pro téma 

 N – názorný příklad 

 T – tréma, trénink 



Úkol – pětiminutová prezentace 

 Dílčí téma vztahující se k seminární práci 

 Každý slide na 20 vteřin 

 Handout jako podklad (netisknout) 

 Možnost odevzdat do pondělí 20:00, ne později! 

 

 Doplnění 

 Materiály v Moodle 

 Prezentační nástroj Prezi 

 The Craft of Scientific Presentations 


